
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
dovolte mi popřát Vám jménem 

zastupitelů obce i jménem svým vše 
dobré v novém roce.

Leden bývá měsícem, ve kterém 
hodnotíme uplynulý rok a chystáme 
se realizovat plány roku nového.

V roce 2012 se podařilo zrekon-
struovat veřejné osvětlení, opravit 
nebo zrekonstruovat několik místních 
komunikací. Mimo již zrealizovaných 
akcí se podařilo projekčně připravit 
akce rekonstrukce veřejného roz-
hlasu, výstavbu nových chodníků, 
rekonstrukcí přechodů pro chodce 
a projekt zateplení základní školy. 
Rovněž se podala žádost na nákup 
zametacího stroje, který by sloužil 
i pro zimní údržbu.

Proběhlo také plno kulturních, 
společenských a sportovních akcí. 
Tady bych chtěl poděkovat všem, kte-
ří se na nich podíleli.

Jako každoročně obec hospodaří 
s rozpočtem okolo 40 mil. Kč. Roz-
počet roku 2013 je teprve v přípravě 
a bude vycházet z čísel podobných 
číslům minulého roku. Rozpočet ob-
ce bude s největší pravděpodobností 
vyšší o přijaté dotace. Bude sestaven 
jako vyrovnaný.

Co můžeme očekávat v roce 2013? 
Asi největší investiční akcí bude pro-
jekt „Snížení energetické náročnosti 
objektu Základní školy v České Vsi“ 
v hodnotě téměř 15 mil. Kč. Mezi dal-
ší akce by měla patřit rekonstrukce 
veřejného rozhlasu, opravy dalších 
místních komunikací a plno dalších 
menších investičních akcí.

Touto cestou bych rád poděko-
val za dlouholetou práci předsedkyni 
Osvětové besedy paní Jitce Marcino-
vé, která se rozhodla ukončit vedení 
Osvětové besedy a dále se již zapo-
jovat jen jako člen. Její místo přebírá 

slečna Martina Guzejová, které tím-
to přeji hodně sil na mnohdy neleh-
kou práci.

Poděkování patří i činnosti dob-
rovolných spolků a jednotlivcům pů-
sobících v obci. Jejich činnost při-
náší vyšší kvalitu života pro všechny 
obyvatele obce. Na úkor svého 
volného času se starají o sportovní 
a kulturní vyžití stejně jako o zacho-

vání tradic naší obce v různých for-
mách.

Přeji nám všem, aby se nás i na-
dále drželo štěstí, abychom si ve 
zdraví užívali úspěchy své i našich 
blízkých, abychom i v roce 2013 na-
šli dostatek sil ke splnění svých cílů 
ať již v profesním či osobním životě. 

Petr Mudra

I na začátku letošního roku proběhla „Tříkrálová sbírka“. V naší obci se 
celkem vybralo 27.389,- Kč. Děkujeme Charitě za organizaci sbírky a obča-
nům za peněžité dary. 

Upozorňujeme občany, že do 31.1.2013 měl být dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2012 uhrazen poplatek za komunální a separovaný odpad na 
rok 2013. 

Technické služby Jeseník budou v úterý 12.2.2013 vyvážet jen ty popel-
nice, na kterých bude nalepena celoroční známka nebo známka na 1. polo-
letí r. 2013. 

Upozorňujeme na nové úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi – po-
drobnosti v článku na jiném místě tohoto vydání ČVZ. 

Obec připravuje na rok 2013 realizaci stavby „Snížení energetické nároč-
nosti objektu základní školy v obci Česká Ves“. V rámci této stavby budou 
zatepleny všechny pavilony základní školy, včetně zateplení střech. Celkové 
rozpočtové náklady, tj. náklady na zpracování energetického auditu, zpra-
cování projektové dokumentace, zajištění stavebního povolení, výběrového 
řízení na zhotovitele stavby, technického a autorského dozoru, zpracování 
žádosti o poskytnutí dotace z Operačního programu životního prostředí - 
prostředky EU se předpokládají ve výši 15 mil. Kč. V současné době probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele stavby. K dnešnímu dni projevilo 17 firem 
zájem o poskytnutí projektové dokumentace. Kolik bude skutečně předlo-
žených nabídek se dozvíme dne 28.1.2013, kdy končí podávání nabídek. 
Zároveň tento den na Obecním úřadě v České Vsi proběhne otevírání obálek 
s nabídkami. Vlastní posouzení a vyhodnocení nabídek proběhne cca do 14 
dnů od data otevírání obálek. Zahájení realizace se plánuje od 2.6.2013. To 
je ovšem odvislé od včasného uvolnění finančních zdrojů poskytovatelem 
dotace, kterým je Státní fond životního prostředí 

č. 1 – leden 2013

ročník XIX
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K novému ročníku zpravodaje Charitní ošetřovatelská služba
Vydáním posledního loňského čísla se vlastně náš zpra-

vodaj stal plnoletým a právě začínáme už devatenáctý 
ročník. Už rok vycházíme v nové úpravě od nové tiskárny 
z Jeseníku a nutno říci, že jsme s novým partnerem spoko-
jeni. Hlavně proto, že ubylo stresových situací, spojených 
s předáváním, respektive poštovním doručováním hotových 
výtisků na Obecní úřad. Také v průběhu roku došlo k výmě-
ně doručovatelek a doufáme, že naši čtenáři budou s nimi 
spokojeni.

Když se podívám na článek stejného názvu z loňské jed-
ničky, tak bohužel zůstává v platnosti jedno postesknutí. Je 
to, vzhledem k velikosti naší obce a okruhu čtenářů, malý 
počet dopisovatelů a také málo podnětů, které by pomohly 
zpestřit naši náplň. Jako by se i do této sféry promítala ne-
dobrá všeobecná nálada celé naší společnosti. S tím ovšem 
na naší úrovni těžko něco uděláme. Snažme se tedy, ales-
poň každý kolem sebe v rodině a svém okolí, rozdat nějaký 
ten úsměv a naději na lepší časy. 

Za redakční radu Z. Černý

Ošetřovatelská 
služba Charity Ja-
vorník zajišťuje od-
bornou zdravotní 
péči na území ce-
lého okresu Jeseník. Je určena klientům, a to především 
v seniorském věku, kteří by jinak museli být hospitalizo-
váni nebo umístěni ve zdravotnickém či sociálním zařízení, 
nebo by byli nuceni do těchto zařízení docházet. Zdravotní 
péče je poskytována v domácnostech klientů. Je indikována 
praktickým lékařem nebo lékařem při propouštění z nemoc-
ničního ošetřování. Péči provádějí registrované zdravotní 
sestry. Lékaři nejsou nijak limitováni, kolik zdravotních úko-
nů indikují.  Klienti za tuto péči neplatí, je plně hrazena ze 
zákonného zdravotního pojištění.  

Pokud Vy nebo Vaši blízcí máte potřebu využít tuto služ-
bu, neváhejte oslovit svého praktického lékaře. Naše zdra-
votní sestry mohou poskytnout tyto úkony: odběry krve, 
aplikace injekcí, aplikace inzulínu, aplikace infuzí, příprava 
léků, podávání léků, měření tlaku, převazy ran, ošetřování 
bércových vředů, ošetřování proleženin, ošetřování stomií, 
zaučení v péči o nemocné, péče o ležící klienty. 
Kontakt na vedoucí ošetřovatelské služby: 

Marcela Ďurišová – tel. 731 729 436.

UPOZORNĚNÍ

Výsledky ankety z ČVZ č. 11/2012
Jak Vám vyhovuje organizace sběru starého textilu?
A)  Současný pravidelný odvoz 1x měsíčně přímo od 
 domů je dostatečný   6 hlasů 
B)  Lépe by bylo mít v obci 1-2 kontejnery, kam by 
 občané textil průběžně ukládali 23 hlasů 

Upozorňujeme občany, že ode dne 01.02.2013 se 
mění úřední hodiny na Obecním úřadě v České Vsi.
Nové úřední hodiny:

Pondělí 8.00 h – 12.00 h 13.00 h – 17.00 h

Úterý      ZAVŘENO      ZAVŘENO

Středa 8.00 h – 12.00 h 13.00 h – 17.00 h

Čtvrtek      ZAVŘENO 13.00 h – 15.30 h

Pátek  8.00 h – 12.00 h      ZAVŘENO

Volba prezidenta republiky – I. kolo
Účast voličů v obci Česká Ves (I. kolo 11. a 12. 1.2013):

Okrsková vol. komise voličů účast účast v %

č. 1 – Základní škola 906 550 60,71

č. 2 – Řetězárna 1106 586 52,98

Výsledky volby po I. kole v obci Česká Ves
č. 1 – Základní škola

• 1. Zeman Miloš, Ing. 27,13 % hlasů
• 2. Dienstbier Jiří 23,97 % hlasů
• 3. Fischer Jan, Ing. CSc. 16,54 % hlasů
• 4. Schwarzenberg Karel 11,33 % hlasů

č. 2 – Řetězárna 
• 1. Zeman Miloš, Ing. 30,22 % hlasů
• 2. Dienstbier Jiří 18,13 % hlasů
• 3. Fischer Jan, Ing. CSc. 16,92 % hlasů
• 4. Schwarzenberg Karel 10,70 % hlasů

Vzhledem k tomu, že žádný z kandidátů nezískal počet hla-
sů potřebný ke zvolení již v prvním kole volby prezidenta 
republiky, bude se konat kolo druhé.
Do II. kola postupují tito dva kandidáti s nejvyššími počty 
hlasů: Zeman Miloš, Ing. Schwarzenberg Karel
Do uzávěrky nebyly známy výsledky II. kola volby preziden-
ta republiky. K. Čermáková
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Pečovatelská služba 
je tu pro Vás, našim úkolem je 

Vaše spokojenost a služba podle 
Vašich přání a potřeb.
O jejím poslání a rozsahu poskytova-
ných služeb Vás budeme podrobněji 
informovat 3x ročně. Jinak nás najde-
te na webových stránkách obce a ve 
vitrínce u OÚ. 
Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS 
Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Čes-
ká Ves. telefon: 584 428 403- kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Pohyb obyvatel v obci Česká Ves v roce 2012

Nový kontejner na textil

Pro záchranu dědictví našich předků

Obecní knihovna  
v loňském rocePočet obyvatel (občané ČR)  - k 01.01.2012 - 2517 - k 31.12.2012 - 2521

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Zemřelí Sňatky Rozvody
Leden 7 9 4 2 1 1
Únor 1 12 3 2 1 -
Březen 8 3 4 1 - -
Duben 7 8 2 1 3 -
Květen 19 1 3 - 1 -
Červen 2 6 3 2 5 1
Červenec 7 9 3 3 3 -
Srpen 9 6 1 1 - 1
Září 7 9 2 2 2 -
Říjen 3 8 1 - 3 1
Listopad 6 8 2 2 - -
Prosinec 3 4 1 5 1 -
Celkem 79 83 29 21 20 4

V obci Česká Ves na ulici Hola-
nova k panelákům byl umístěn nový 
kontejner na textil. Firma, která tento 
kontejner provozuje, bude vložené ne-
potřebné věci dále využívat na dobro-
činné a charitativní akce. Proto je po-
třeba dodržovat čistotu vložených věcí 
do kontejneru. 

Do tohoto kontejneru můžete vklá-
dat: nejrůznější nepotřebné oděvy, by-
tový textil (i přikrývky a peřiny), boty, 
hračky. Všechny věci by měly být čisté, 
zabalené v pytli nebo tašce, popřípadě 
svázané do balíku. Zabalením vkláda-
ných věcí nemůže dojít k jejich znečiš-
tění jak při vybírání plného kontejneru, 
tak při přepravě a další manipulaci. 

Do tohoto kontejneru se nesmí 
vkládat znečištěné věci, separo-
vaný odpad a komunální odpad. 

V průběhu tohoto roku bude pra-
videlný svoz textilu každé první úte-
rý v měsíci od nemovitostí ukončen. 
O přesném termínu budete včas infor-
mováni. 

V sobotu 15. června 2013  rozezní Poutní místo Panny 
Marie Pomocné  tóny krásné hudby. O programu a účinkují-
cích přineseme  informace v dubnovém vydání českoveské-
ho zpravodaje. Vzhledem k tomu, že nový partner Duchovní 
správy poutního místa trombonista a jesenický  rodák Kurt 
Neubauer nápady jen hýří, máme se na co těšit. Tak jako 
my věříme jemu, je naopak on  přesvědčen, že  ho nezkla-
mou ti, kteří svou účastí pomáhají dobré věci. Dobrovolný 
příspěvek bude stejně jako v předchozích letech určen pro 
záchranu kostela sv. Jana Křtitele v Horním Údolí u Zlatých 
Hor. 

Jarmila Pohlová, foto Milan Kuba

Žádáme proto občany, aby začali 
využívat tento nový kontejner na textil 
na ul. Holanova. 

OÚ Česká Ves 

Stálých, registrovaných členů jsme 
měli ku konci roku 97, z toho bylo 67 
dětí.. Celkem navštívilo knihovnu 842 
čtenářů, kteří si půjčili 4929 knih. Pro 
zajímavost - 426 titulů bylo naučné lite-
ratury, 2260 beletrie, 379 dětské nauč-
né literatury, 997 ostatních knih pro děti 
a 867 časopisů. Také jsme zazname-
nali 216 návštěv našich počítačů, přes-
to, že si uživatelé postěžovali na jejich 
 stáří a tím pomalost naší techniky.

Uspořádali jsme 6 kulturně – vzdě-
lávacích akcí ve formě prohlídek pro-
středí knihovny a obeznámení s její 
funkcí. Těchto akcí se zúčastnilo 127 
dětí, hlavně ze základní školy, ale také 
z mateřských škol. 

Pro příští rok zůstává provozní ote-
vírací doba stejná, a to v pondělí od 
12,00 do 17,00 hod. a ve čtvrtek od 
11,00 do 16,00 hod.

V roce 2013 přeji všem čtenářům 
hodně zdraví, mnoho úspěchů jak 
v osobním, tak i v profesním životě. 
Dětem pak přeji výborné výsledky ve 
škole. Těším se na stálé i nové přízniv-
ce literatury.

Iveta Růžičková, 
 vedoucí Obecní knihovny

M. Reichelová a K. Kašpar - záběr z položení kytice k oltáři
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Vánoční trhy Tříkrálová sbírka 2012 v České Vsi
Letošní vánoční trhy, které se uskutečnily v neděli 

16. prosince, mile překvapily pořadatele velkou účastí na-
šich spoluobčanů. Už dopoledne se postaraly zaměstnanky-
ně DPS o velmi pěknou vánoční výzdobu. Jistě jste si všimli, 
že máme kromě stávajících stánků zakoupeny i nové, takže 
už konečně můžeme našim prodejcům nabídnout kulturněj-
ší podmínky. Je dobře, že si pomalu zvykáme při takových 
příležitostech, že nejde jenom o nákupy, ale i o příjemná 
setkání se svými známými, sousedy.  

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě vánočních trhů, 
a doufám, že se podobné akce stanou tradicí naší obce.

Marcinová J.

Stalo se již tradicí, že se ve dnech 1. - 14. ledna koná 
v České Vsi, stejně jako v celé ČR, tříkrálová sbírka, kterou 
organizuje katolická Charita. 

Do ulic naší obce vyrazilo šest skupin koledníků pod ve-
dením Tomáše Wadela, Ivony Wrožynové, Marie Klanico-
vé,Renáty Židkové, Filipa Worma a Mileny Novotné. 

Všichni koledníčci, ať starší nebo mladší Vás chtěli potě-
šit a také něco vykoledovat. A díky Vaší vstřícnosti a štěd-
rosti se to povedlo. Letos jsme vykoledovali o něco méně 
než vloni a to o 463,-Kč, celkem 27 389,- Kč v České Vsi a 
na Jesenicku to bylo cca 424 tis.Kč. 

Podrobnosti najdete na www.javornik.charita.cz. 
Nejvíce vykoledovala skupina, kterou vedla M. Klanico-

vá, částka činila 7 001,- Kč. Díky za to, že jste byli mílí, 
vstřícní a laskaví, to nám dodalo dobrou náladu a chuť do 
dalšího koledování. 

Moc se omlouváme těm, kde jsme nebyli, příští rok se 
pokusíéme to napravíme a přijít! 

Přehled: Tomáš Wadel  4 448,- Kč
  Yvona Wrožynová 6 047,- Kč
  Marie Klanicová 7 001,- Kč
  Renata Židková  3 271,- Kč
  Filip Worm     590,- Kč
  Milena Novotná  6 032,- Kč
Velké poděkování patří dárcům i koledníčkům!
Vaše dary budou využity z velké části na zkvalitnění péče 

o seniory – budou provedeny úpravy sociálních zařízení 
v DPS sv. Hedviky ve Vidnavě. Pán Bůh zaplať za Vaše dary, 
jak říkáme my křesťané.

Milé přátelé, pokud by měl někdo zájem se v příštím 
roce přidat a kolovat společně s námi, tak budeme velmi 
rádi a budete vítáni!! Naše obec je dlouhá a členitá a čím 
více skupinek bude, tím veselejší bude koledování a spoko-
jenost občanů, že byli navštíveni a bylo jim pořáno od tří 
králů - ,,štěstí, zdraví, dlouhá léta... a Boží požehnání!

M.Novotná

Účast občanů byla lepší než jindy

Účast občanů byla lepší než jindy

Oškerovci hráli koledy

Nabídka ozdob i zahřátí
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Vánoční turnaj mládeže v šachu
Organizátor:   Řetězárna Česká Ves
Ředitel turnaje:   Till Eduard
Hlavní rozhodčí:  Volek Karel
Město:    Česká Ves
Rating-O:   1101
Datum:    28.12.2012
Konečné pořadí:  Poř. 1 - celkové pořadí
   Poř. 2 - pořadí dle kategorií
Kategorie:  A - hráči nar. 2004 a mladší
   B - hráči nar. 2001 a mladší
   C - hráči nar. 1997 a mladší

Spokojení účastníci byli odměněni hodnotnými věcný-
mi cenami, které věnovali Řetězárna a.s., Obec Česká Ves, 
ZŠ Česká Ves, VZP České republiky, Campanula spol. s r.o., 
Armika spol. s r.o., Česká spořitelna a.s., MUDr. Slováček 
Karel, Hennerová Jitka, JUBO s.r.o. 

Poř.1 Poř.2 St.č. Jméno Elo Klub/Město Věk + = - Body BH. BH. S-B
1 1 1 Loužil Filip 1578 Řetězárna Česká Ves 15 6 0 1 6,0 24,0 30,5 25,00
2 2 11 Chytil Petr 1000 Řetězárna Česká Ves 14 5 1 1 5,5 23,0 32,0 23,75
3 3 3 Hartingerová Martina 1468 Agentura 64 Grygov 13 5 1 1 5,5 20,5 29,5 22,25
4 1 7 Kolář Jan 1100 DDM+TJ Mohelnice 7 5 0 2 5,0 23,5 31,5 20,00
5 4 5 Hartinger Antonín 1100 TJ Libina 12 5 0 2 5,0 20,5 29,5 18,00
6 5 4 Kekely Lukáš 1250 Řetězárna Česká Ves 16 4 1 2 4,5 20,5 28,5 14,75
7 1 22 Škarpa Tomáš 1000 Řetězárna Česká Ves 11 4 1 2 4,5 17,5 24,0 11,75
8 2 8 Kolář Radomír 1100 DDM+TJ Mohelnice 11 4 0 3 4,0 20,5 28,5 12,50
9 2 10 Blaha Marek 1000 Loko Zábřeh 8 4 0 3 4,0 19,0 25,5 10,00
10 3 2 Nehyba Martin 1525 Sokol Skalička 10 4 0 3 4,0 17,5 25,0 11,00
11 4 20 Skyva Štěpán 1000 ŠK ZŠ Hrabišín 9 4 0 3 4,0 15,5 21,5 8,00
12 6 6 Hartinger Pavel 1100 TJ Libina 12 3 0 4 3,0 18,5 26,0 8,00
13 5 13 Dostál Lukáš 1000 Řetězárna Česká Ves 11 3 0 4 3,0 18,0 24,0 9,00
14 6 16 Krejčí Lukáš 1000 Loko Zábřeh 11 3 0 4 3,0 16,5 22,5 5,00
15 7 14 Grešák Ivo 1000 Řetězárna Česká Ves 11 3 0 4 3,0 15,0 21,5 6,00
16 8 19 Nesporý Šimon 1000 Loko Zábřeh 10 3 0 4 3,0 15,0 20,0 5,00
17 3 17 Mrázek Jakub 1000 Zábřeh 8 3 0 4 3,0 13,0 18,5 4,00
18 9 15 Krejčí Libor 1000 Loko Zábřeh 9 2 0 5 2,0 16,5 22,0 2,00
19 4 18 Nesporá Taťána 1000 Zábřeh 6 2 0 5 2,0 14,0 20,0 2,00
20 5 12 Cimburek Jan 1000 Řetězárna Česká Ves 6 1 0 6 1,0 15,0 22,0 3,00
21 6 9 Blaha Lukáš 1000 Zábřeh 7 1 0 6 1,0 15,0 20,5 1,00
22 7 21 Vaculík Alex 1000 Řetězárna Česká Ves 8 1 0 6 1,0 11,0 16,0 1,00

Touto soutěží, plavanou formou štafety, chceme uctít památku našeho přítele a vzácného člověka  
Ing. Pavla Kalouse.  

Slavnostní zahájení se uskuteční na krytém bazénu  
v sobotu 23. března 2013 v 9,15 h.

Zájemci mohou po slavnostním zahájení absolvovat první metry štafety.
Ve starém Řecku platilo: „Vzdělaný člověk se pozná podle toho, že umí číst, psát a plavat“. 

Srdečně Vás zveme a těšíme se na účast co největšího počtu vzdělanců.

Pozvánka na zahájení 6. ročníku plavecké soutěže 
MEMORIÁL Ing. PAVLA KALOUSE  

aneb Dunajem od pramene až k moři
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Vážení čtenáři Českoveského zpravodaje

Z historie textilního průmyslu v okrese Jeseník – pokračování 

Dovolte mi se zpožděním - Vám, občanům - popřát za Veterán klub a samo-
zřejmě i za sebe vše nejlepší v novém roce, hodně zdraví, lásky a šťastný život.

Pokud budu hodnotit loňský rok našeho klubu – nevzpomínám si na žádné 
dramatické události. Dva závody veteránů a jeden na běžkách, které jsme pořá-
dali, dopadly dobře i když počasí mohlo být lepší. Naše klubová činnost byla pest-
rá a samozřejmě jsme řádně slavili všechny narozeniny a jiné významné události. 
Motorkářskou sezonu na veteránech nebo novějších motocyklech všichni zvládli 
ve zdraví. Také jako každý rok i v tom loňském jsme pořádali zájezd do Rakouska 
na tři dny, (o tom jsem psal v Českoveském zpravodaji). Bohužel nám zemřela 
Hanka Tothová, (moc nám chybí) a na konci roku jsme v Přerově byli na pohřbu 
našeho kamaráda a populárního účastníka závodu jak u nás, tak i v okolních 
státech Jirky Kratochvíla.

V letošním roce máme naplánované zase dva závody veteránů v květnu a srp-
nu. Pokud to sněhové podmínky dovolí budou v únoru běžkařské závody kolem 
muzea. Takže začněte trénovat.

Také bych chtěl poděkovat všem členům, manželkám a mašim kamarádům za 
práci v loňském roce pro naši vesnici a náš klub. 

Dále upozorňuji na naše internetové stránky, www.veteranklub.cz které dává 
dohromady Franta Svačina. Například minulý zájezd má prezentaci ve třech sou-
borech a jsou tam pěkné fotky z Medvědí soutěsky.

Ještě bych Vás chtěl poprosit, aby při prezidentských volbách jste dali hlas 
knížeti (i když má malou vadu řeči) - už jenom proto, že bude pěknější např. na 
známkách, neni bolševik a řídí se selským rozumem.

Napsal Hauerland Jiří – zakladatel klubu.

Ve Frývaldově existovala ještě tkal-
covna lněného zboží firmy August Küf-
forle a Co., která měla 99 stavů a stála 
v místech ruční tkalcovny fy R a R, je-
likož i bělidlo a úpravna fy Josef Weis-
ner a mechanická prádelna lnu patřila 
firmě Adolf Raymann a spol. 

Všechny tyto firmy splynuly v jednu 
firmu v r. 1876, a tím byl dán vlastní 
základ k pozdějšímu rozvoji národního 
podniku. V té době byl celkový po-
čet mechanických stavů 270, zatímco 
ručních stavů bylo 1200, a to jednak 
ve Frývaldově a jednak v Cukmantlu 
(dnešních Zlatých Horách). Podstatné 
rozšíření výrobních možností vyžado-
valo na druhé straně i rozšíření mož-
ností odbytových a tedy i k vybudování 
zastupitelské sítě v cizině. 

Rozvoj odvětví si vyžádal také sta-
rost o vlastní dorost. Toto  vyústilo ke 
zřízení učňovských dílen, které byly zří-
zeny v domě č.p. 18 v Jeseníku. A byly 
to opět ubrusy, které založily v zahra-
ničí dobrou pověst jesenického textilu, 
neboť i v zahraničním obchodě jejich 
prodej činil podstatnou část na celko-
vé hodnotě prodeje a tím i výroby, jak 
bylo v předešlých kapitolách uvedeno. 

Roku 1881 byla založena nemocen-
ská pojišťovna i pro ruční tkalcovnu. 

O rok později došlo ke zřízení jakéhosi 
závodního konzumu, tedy levnější pro-
dejny zboží pro všechny zaměstnance. 

Jelikož ruční tkalcovství, prováděné 
po továrnicku, se z počátku neosvěd-
čilo, bylo započato se stavbou dělnické 
kolonie pro tkalce a ruční stavy byly 
přeneseny do bytů jednotlivých tkal-
covských rodin. 

Otevřením železniční dráhy Hanu-
šovice – Glucholazy v r. 1888 značně 
prospělo k dalšímu rozvoji jesenického 
textilního průmyslu. Ten se stal hlav-
ním zdrojem obživy obyvatel a v té 
době zaměstnával přes 1300 dělníků 
a téměř 1000 dělnic a 500 domácích 
pracovníků. 

V roce 1886 vznikla v Cukmantlu 
firma Adensamer a spol., jako me-
chanická tkalcovna specializovaná na 
výrobu deštníkových látek. V r. 1900 
měla v provozu 100 stavů. Odbytištěm 
byla převážně Anglie, Amerika a Itálie. 
Podnik prakticky nedoznal krize (kro-
mě r. 1930), vzhledem k úzce vymeze-
né a dobře zavedené výrobě a odbytu. 
V historických zemích nebyla konku-
renční firma. Prodávalo se přes Vídeň 
a hlavní závod byl v Rakousku. 

Válečné události po r. 1914 zasáhly 
hluboce do textilní výroby Jesenicka. 

Projevil se velký pokles výroby v ob-
ratu firmy Regenhart a Raymann. Tu-
zemský obchod zaznamenal pokles 
o 35%, v evropských státech 60% 
a v zámoří 12%. V záznamech závod-
ní kroniky můžeme číst poznámku, že 
27.VIII.1916 přerušila s firmou ob-
chodní styk Amerika. V červnu 1917 
byla uzavřena učňovská dílna, která 
byla do té doby vzorně vedena. V r. 
1919 přechází závodní nemocenská 
pokladna do okresní nemocenské po-
jišťovny tehdejšího Frývaldova. 

Roku 1921, vlivem poválečných 
poměrů, se zřizuje přechodně firma 
na výrobu bavlněného zboží, v letech 
1925-1926 se zavádí výroba polohed-
vábného zboží. Nastává zhospodár-
nění práce, využití elektrické energie 
k pohonu strojů tkalcovny a zušlech-
ťovacích oddělení na druhém konci 
města (bělidla). Žehlírna a šicí odděle-
ní se stěhují do budovy tkalcovny a na 
bělidlo. Poválečnou krizi se dařilo pře-
konat a hledají se nové druhy výrob-
ků, vyrábí se látky na střevíce, látky 
korzetové a další pro speciální použití. 
Hledají se také nové technologie výro-
by. Obrat k lepšímu nastává v r. 1934. 
Kronika firmy zaznamenává tento rok 
opět vyšší zisk. Jeden ze společníků 
firmy je vyslán jako volontér na studie 
obchodních poměrů ve spojených stá-
tech a Kanadě. 

Teď už jsme ale v roce 2013. Ať je 
pro vás všechny úspěšným, pohodo-
vým, přátelským. Čas rychle letí. Jen 
taková vzpomínka - už je to 13 roků, 
kdy jsme po rekonstrukci znovu oteví-
rali hotel Zlatý Chlum. Přeji Vám všem 
hodně zdraví a mějte se rádi. 

Zdraví Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ  

a starosta obce Česká Ves) 

Poděkování
9. prosince 2012 opustila 

naše řady maminka, babička 
a prababička Marie Krejčiříko-
vá, která dlouhá léta žila v DPS 
v České Vsi. Měla se tam dob-
ře a to hlavně díky personálu 
DPS. Chceme tímto personálu 
moc poděkovat, že se nám o ba-
bičku dobře staral. 

Pravnuk a celá rodina 
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Narodili se: 
Šuláková Lea  24.11.2012
Šebestová Markéta  24.12.2012 

Opustili naše řady: 
Fekete Josef  59 let
Sedlák Miroslav  73 let 

V měsíci únoru narozeniny 
oslaví: 
Žáková Marie  91 let 
Zbýňovcová Verona  89 let 
Sedláčková Elfrída 87 let 
Zavadil Lubomír  83 let 
Sedláčková Anastazie  80 let
Květák Alois 75 let 
Knedla František  75 let 
Kekely Albín  70 let 
Kozák Radomír 70 let 
Garabík Viliam  70 let 
Sigmundová Jiřina  65 let 
Garabíková Anna  65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
V tomto čísle poněkud chybí zprávy z naší školy. Je to samozřejmé – 

bylo hodně školního volna a začátek zimy je vždy dost i v jiných aktivitách 
trochu rozpačitý.

Ke zprávě o Tříkrálové sbírce připojujeme snímek letošních tří králů – 
nebo spíše královen? Byli velmi milí, zazpívali celou koledu a popřáli vše 
nejlepší do nového roku.

Na jiném místě je zpráva o přistavení speciálního kontejneru na ulici 
Holanova u paneláků pro sběr obnošeného, čistého šatstva a textilu. Sho-
dou okolností proběhla krátce před tím ve Zpravodaji anketa na způsob 
sběru starého textilu či hader. Upozorňujeme občany i na tomto místě, že 
se jedná o dvě odlišné věci – nelze je tedy zaměňovat!

Letošní zima je, pokud se sněhu týká, k nám vcelku milosrdná a s oše-
třováním komunikací nebyly problémy. Jenže zima je teprve v počátku 
a v krátké době to může být úplně jinak.

- red -

INZERCE
Daruji pěkné, zdravé 4 měsíční 

koťátko. 
Zájemci se můžete hlásit na 

tel. č.: 737 469 344 
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel./fax: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová. Náklad 1000 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 31. ledna 2013.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. jednotka síly, titul lékaře (zkr.), odbor  
 zahraničního obchodu (zkr.), popě- 
 vek, pneumatika 
B.  mimozemšťan, domácky Elena, stát  
 USA, PZ Hodonína, kód Islandu 
C.  cestovní doklad, okr. vojen. správa  
 (zkr.), citoslovce ohražení, dvojice  
 (A=Á), světová velmoc 
D.  obyvatel Irska, Strakonický …, zn. po- 
 loměru, nepukl, náhradní díly (zkr.) 
E.  stavitel archy, 1. ČÁST TAJENKY, 
 část úst
F.  sibiřský veletok, kapusta (lidově), na- 
 douval, SPZ Pardubic, francouzský  
 člen 
G.  španělský tanec, drobný krátký před- 
 mět (zkr.), udeřil 
H.  část obličeje, zavazadlo, rmut, tělesný  
 výměšek, lebky (knižně) 
I.  dělit lámáním, locika, rupat
J.  část jeviště, vpraví sekáním, větší  
 sponka 
K.  met, 2. část tajenky, povel k palbě 
L.  drnkací hudební nástroj, chme. zn.  
 kyslíku, patřící Turkovi
M.  francouzský spisovatel, chodník pod  
 zemí, francouzské mužské jméno 
N.  pohne očním víčkem, ten kdo bloudí,  
 textilní látka  
O.  čárové kódy, citoslovce podání, od- 
 ložit (zkr.), technická knihovna (zkr.),  
 německé město 

Svisle: 
1.  domácky Josef, zvířecí nora, vezme 
2.  mužské jméno, těžká práce (Á=A),  
 skromnost 
3.  pokyn k nesení, víka, část kosmické  
 rakety, SPZ Komárna 
4.  opak krátce, cizí mužské jméno, roz- 
 sáhlá pole (A=Á) 
5.  shluk lidí, opak má dáti, stará stíhač- 
 ka SSR, zhotoven lepením 
6.  rozloha, závar do polévky, hybné  
 ústrojí těla, ten i onen 
7.  omokl, Radana (domácky), provedlo  
 svedení 
8.  plocha u domu, kdo je líný chodit 
9.  ocas, provedla dupnutí (Á=A), kotr- 
 melec 
10.  chycen, kořist zloděje, odebrat sáním  
 (psáno od zadu), zakázaný insektit 
11.  starší zájmeno, citoslovce pípnutí, ci- 
 toslovce skoku, rychlý běh 
12.  závada, zmenší ostří, chlapec 
13.  nový (německy), loupil, provádí kopá- 
 ní, SPZ Karviné 
14.  led (německy) nedává hubičky (A=Á),  
 namotá 
15.  proveďte usazení (D=Ď), pohyboval  
 se ve vzduchu (I=Í), přidej sůl 

Pomůcky: KIEL, LUIS, OMAHA, EVANS, 
RATA  

Tajenka: 
Bude naše ZŠ pokračovat v pořádání … ?

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18. 2. 2013.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.
Tajenka z čísla 12/2012: … nemají radost z Vánoc.
Vylosována byla: paní Gvožďová  Edeltruda, Česká Ves 

Blahopřejeme


